
COD. DESCRIPCIÓN

Rebajos Aumentos Efecto neto Rebajos Aumentos Efecto neto Rebajos Aumentos Efecto neto Rebajos Aumentos Efecto neto

0 REMUNERACIONES 12,500,000.00 105,500,000.00 93,000,000.00 118,000,000.00 26,500,000.00 -91,500,000.00 14,000,000.00 14,000,000.00 0.00 144,500,000.00 146,000,000.00 1,500,000.00

001 Remuneraciones básicas 0.00 7,500,000.00 7,500,000.00 81,000,000.00 0.00 -81,000,000.00 0.00 0.00 0.00 81,000,000.00 7,500,000.00 -73,500,000.00

00101 Sueldos para Cargos Fijos           0.00 0.00 0.00 81,000,000.00 0.00 -81,000,000.00 0.00 0.00 0.00 81,000,000.00 0.00 -81,000,000.00

00103 Servicios especiales 0.00 7,500,000.00 7,500,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 7,500,000.00 7,500,000.00

002 Remuneraciones eventuales 0.00 6,000,000.00 6,000,000.00 0.00 5,500,000.00 5,500,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 11,500,000.00 11,500,000.00

00201 Tiempo Extraordinario              0.00 6,000,000.00 6,000,000.00 0.00 1,500,000.00 1,500,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 7,500,000.00 7,500,000.00

00203 Disponibilidad laboral 0.00 0.00 0.00 0.00 4,000,000.00 4,000,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4,000,000.00 4,000,000.00

003 Incentivos salariales 12,500,000.00 5,000,000.00 -7,500,000.00 37,000,000.00 14,000,000.00 -23,000,000.00 14,000,000.00 0.00 -14,000,000.00 63,500,000.00 19,000,000.00 -44,500,000.00

00301 Retribución por años servidos 0.00 5,000,000.00 5,000,000.00 0.00 14,000,000.00 14,000,000.00 7,000,000.00 0.00 -7,000,000.00 7,000,000.00 19,000,000.00 12,000,000.00

00302 Restricción al ejer. lib. de la prof. 7,500,000.00 0.00 -7,500,000.00 25,000,000.00 0.00 -25,000,000.00 7,000,000.00 0.00 -7,000,000.00 39,500,000.00 0.00 -39,500,000.00

00399 Otros Incentivos Salariales 5,000,000.00 0.00 -5,000,000.00 12,000,000.00 0.00 -12,000,000.00 0.00 0.00 0.00 17,000,000.00 0.00 -17,000,000.00

004 Contrib. Pat. Al Des. y la S. Social 0.00 48,000,000.00 48,000,000.00 0.00 4,500,000.00 4,500,000.00 0.00 4,500,000.00 4,500,000.00 0.00 57,000,000.00 57,000,000.00

00401 Cont. Pat. al S. de S.  de la CCSS 0.00 22,000,000.00 22,000,000.00 0.00 2,000,000.00 2,000,000.00 0.00 2,000,000.00 2,000,000.00 0.00 26,000,000.00 26,000,000.00

00402 Contribución Pat. al IMAS 0.00 2,000,000.00 2,000,000.00 0.00 500,000.00 500,000.00 0.00 500,000.00 500,000.00 0.00 3,000,000.00 3,000,000.00

00403 Contribución Pat. al INA 0.00 4,000,000.00 4,000,000.00 0.00 500,000.00 500,000.00 0.00 500,000.00 500,000.00 0.00 5,000,000.00 5,000,000.00

00404 Contribución Pat. a FODESAF 0.00 10,000,000.00 10,000,000.00 0.00 1,000,000.00 1,000,000.00 0.00 1,000,000.00 1,000,000.00 0.00 12,000,000.00 12,000,000.00

00405 Cont. Pat. al Banco Popular 0.00 10,000,000.00 10,000,000.00 0.00 500,000.00 500,000.00 0.00 500,000.00 500,000.00 0.00 11,000,000.00 11,000,000.00

005 Contrib. Pat. al F. de P. y Cap. Lab. 0.00 39,000,000.00 39,000,000.00 0.00 2,500,000.00 2,500,000.00 0.00 9,500,000.00 9,500,000.00 0.00 51,000,000.00 51,000,000.00

00501 Cont. Pat. al Seg. de P. de CCSS 0.00 12,000,000.00 12,000,000.00 0.00 1,000,000.00 1,000,000.00 0.00 1,000,000.00 1,000,000.00 0.00 14,000,000.00 14,000,000.00

00502 Aporte Pat. al Rég. Ob. de P. 0.00 7,000,000.00 7,000,000.00 0.00 1,000,000.00 1,000,000.00 0.00 1,000,000.00 1,000,000.00 0.00 9,000,000.00 9,000,000.00

00503 Aporte Pat. al Fondo  Cap. L. 0.00 4,000,000.00 4,000,000.00 0.00 500,000.00 500,000.00 0.00 500,000.00 500,000.00 0.00 5,000,000.00 5,000,000.00

00505 Aporte Pat. a F. A. por Entes Priv. 0.00 16,000,000.00 16,000,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 7,000,000.00 7,000,000.00 0.00 23,000,000.00 23,000,000.00

1 SERVICIOS 40,012,580.00 40,065,000.00 52,420.00 119,467,141.00 80,337,141.00 -39,130,000.00 0.00 9,287,580.00 9,287,580.00 159,479,721.00 129,689,721.00 -29,790,000.00

101 Alquileres 0.00 1,000,000.00 1,000,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,000,000.00 1,000,000.00

10101 Alquiler de edificio, l. y  terrenos 0.00 1,000,000.00 1,000,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,000,000.00 1,000,000.00

103 Servicios comerciales y financieros 35,000,000.00 2,500,000.00 -32,500,000.00 200,000.00 0.00 -200,000.00 0.00 0.00 0.00 35,200,000.00 2,500,000.00 -32,700,000.00

10301 Información 6,000,000.00 1,000,000.00 -5,000,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 6,000,000.00 1,000,000.00 -5,000,000.00

10303 Impresión, encuadernación y o. 0.00 1,500,000.00 1,500,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,500,000.00 1,500,000.00

10304 Transporte de bienes 29,000,000.00 0.00 -29,000,000.00 200,000.00 0.00 -200,000.00 0.00 0.00 0.00 29,200,000.00 0.00 -29,200,000.00

104 Servicios de gestión y apoyo 0.00 20,000,000.00 20,000,000.00 109,617,141.00 69,076,541.00 -40,540,600.00 0.00 0.00 0.00 109,617,141.00 89,076,541.00 -20,540,600.00

10404 Servicios en ciencias econ. y soc. 0.00 5,000,000.00 5,000,000.00 109,617,141.00 69,076,541.00 -40,540,600.00 0.00 0.00 0.00 109,617,141.00 74,076,541.00 -35,540,600.00

10406 Servicios generales 0.00 15,000,000.00 15,000,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 15,000,000.00 15,000,000.00

105 Gastos de viaje y transporte 0.00 6,925,000.00 6,925,000.00 3,760,000.00 4,025,000.00 265,000.00 0.00 8,925,000.00 8,925,000.00 3,760,000.00 19,875,000.00 16,115,000.00

10501 Transporte dentro del país 0.00 655,000.00 655,000.00 2,260,000.00 1,650,000.00 -610,000.00 0.00 750,000.00 750,000.00 2,260,000.00 3,055,000.00 795,000.00

10502 Viáticos dentro del país 0.00 6,270,000.00 6,270,000.00 1,500,000.00 2,375,000.00 875,000.00 0.00 3,175,000.00 3,175,000.00 1,500,000.00 11,820,000.00 10,320,000.00

10503 Transporte para el exterior 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2,500,000.00 2,500,000.00 0.00 2,500,000.00 2,500,000.00

10504 Viáticos al exterior 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2,500,000.00 2,500,000.00 0.00 2,500,000.00 2,500,000.00

107 Capacitación y protocolo 112,580.00 1,640,000.00 1,527,420.00 5,890,000.00 7,235,600.00 1,345,600.00 0.00 362,580.00 362,580.00 6,002,580.00 9,238,180.00 3,235,600.00

10701 Actividades de capacitación 0.00 1,640,000.00 1,640,000.00 5,890,000.00 7,235,600.00 1,345,600.00 0.00 112,580.00 112,580.00 5,890,000.00 8,988,180.00 3,098,180.00

10702 Actividades protocolarias y soc. 112,580.00 0.00 -112,580.00 0.00 0.00 0.00 0.00 250,000.00 250,000.00 112,580.00 250,000.00 137,420.00

108 Mantenimiento y reparaciones 4,900,000.00 6,000,000.00 1,100,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4,900,000.00 6,000,000.00 1,100,000.00

10808 Mant. y rep. de equipo de cómp. 4,900,000.00 6,000,000.00 1,100,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4,900,000.00 6,000,000.00 1,100,000.00

199 Servicios diversos 0.00 2,000,000.00 2,000,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2,000,000.00 2,000,000.00

19902 Intereses moratorios y multas 0.00 2,000,000.00 2,000,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2,000,000.00 2,000,000.00

2 MATERIALES Y SUMINISTROS 0.00 12,750,000.00 12,750,000.00 500,000.00 16,340,000.00 15,840,000.00 0.00 0.00 0.00 500,000.00 29,090,000.00 28,590,000.00

201 Productos químicos y conexos 0.00 0.00 0.00 0.00 4,690,000.00 4,690,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4,690,000.00 4,690,000.00
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20101 Combustibles y lubricantes 0.00 0.00 0.00 0.00 100,000.00 100,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 100,000.00 100,000.00

20102 Productos famacéuticos y med. 0.00 0.00 0.00 0.00 4,090,000.00 4,090,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4,090,000.00 4,090,000.00

20104 Tintas, pinturas y diluyentes 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

20199 Otros prod. químicos y conexos 0.00 0.00 0.00 0.00 500,000.00 500,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 500,000.00 500,000.00

203 Materias y P. de uso en contrucción 0.00 5,300,000.00 5,300,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 5,300,000.00 5,300,000.00

20301 Materiales y productos metálicos 0.00 200,000.00 200,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 200,000.00 200,000.00

20304 Mat. y prod. eléct, tel. y cómputo 0.00 4,900,000.00 4,900,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4,900,000.00 4,900,000.00

20305 Materiales y prod. de vidrio 0.00 200,000.00 200,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 200,000.00 200,000.00

204 Herramientas, rep. y accesorios 0.00 100,000.00 100,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 100,000.00 100,000.00

20401 Herramientas e instrumentos 0.00 100,000.00 100,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 100,000.00 100,000.00

299 Útiles, materiales y sum. diversos 0.00 7,350,000.00 7,350,000.00 500,000.00 11,650,000.00 11,150,000.00 0.00 0.00 0.00 500,000.00 19,000,000.00 18,500,000.00

29901 Útiles y mat. de oficina y cómputo 0.00 500,000.00 500,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 500,000.00 500,000.00

29902 Útiles y mat. Méd., hosp. y de inv. 0.00 0.00 0.00 500,000.00 0.00 -500,000.00 0.00 0.00 0.00 500,000.00 0.00 -500,000.00

29903 Productos de papel, cartón e imp. 0.00 6,000,000.00 6,000,000.00 0.00 350,000.00 350,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 6,350,000.00 6,350,000.00

29904 Textiles y vestuario 0.00 0.00 0.00 0.00 3,000,000.00 3,000,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 3,000,000.00 3,000,000.00

29905 Útiles y materiales de limpieza 0.00 0.00 0.00 0.00 3,300,000.00 3,300,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 3,300,000.00 3,300,000.00

29906 Útiles y mat. de resg. y seguridad 0.00 850,000.00 850,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 850,000.00 850,000.00

29907 Útiles y materiales de cocina 0.00 0.00 0.00 0.00 3,000,000.00 3,000,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 3,000,000.00 3,000,000.00

29999 Otros útiles, mat. y sum. diversos 0.00 0.00 0.00 0.00 2,000,000.00 2,000,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2,000,000.00 2,000,000.00

5 BIENES DURADEROS 214,163,000.00 214,163,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 214,163,000.00 214,163,000.00 0.00

501 Maquinaria, equipo y mobiliario  0.00 85,163,000.00 85,163,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 85,163,000.00 85,163,000.00

50103 Equipo de comunicación 0.00 2,000,000.00 2,000,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2,000,000.00 2,000,000.00

50104 Equipo y mobiliario de oficina 0.00 18,163,000.00 18,163,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 18,163,000.00 18,163,000.00

50105 Equipo y programas de cómputo 0.00 65,000,000.00 65,000,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 65,000,000.00 65,000,000.00

502 Construcciones, adiciones y mejoras 0.00 129,000,000.00 129,000,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 129,000,000.00 129,000,000.00

50201 Edificios 0.00 129,000,000.00 129,000,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 129,000,000.00 129,000,000.00

599 Bienes duraderos diversos 214,163,000.00 0.00 -214,163,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 214,163,000.00 0.00 -214,163,000.00

59903 Bienes intangibles 214,163,000.00 0.00 -214,163,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 214,163,000.00 0.00 -214,163,000.00

6 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0.00 0.00 0.00 300,000.00 0.00 -300,000.00 0.00 0.00 0.00 300,000.00 0.00 -300,000.00

602 Transferencias corrientes a personas 0.00 0.00 0.00 300,000.00 0.00 -300,000.00 0.00 0.00 0.00 300,000.00 0.00 -300,000.00

60299 Otras transferencias a personas 0.00 0.00 0.00 300,000.00 0.00 -300,000.00 0.00 0.00 0.00 300,000.00 0.00 -300,000.00

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

702 Transferencias de capital a personas 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

70201 Transf. de capital a personas 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

9 CUENTAS ESPECIALES 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

TOTAL 266,675,580.00 372,478,000.00 105,802,420.00 238,267,141.00 123,177,141.00 -115,090,000.00 14,000,000.00 23,287,580.00 9,287,580.00 518,942,721.00 518,942,721.00 0.00

Nota: Aprobada por la Junta Directiva mediante el Acuerdo No. 01 tomado en la Sesión Extraordinaria No. 06-2023 celebrada el 05 de junio del 2023.

Fuente: Departamento Financiero Contable - Presupuesto.



Rebajos Aumentos Efecto neto Rebajos Aumentos Efecto neto Rebajos Aumentos Efecto neto Rebajos Aumentos Efecto neto

1 GASTOS CORRIENTES 52,512,580.00 158,315,000.00 105,802,420.00 238,267,141.00 123,177,141.00 -115,090,000.00 14,000,000.00 23,287,580.00 9,287,580.00 304,779,721.00 304,779,721.00 0.00

1.1 GASTOS DE CONSUMO 52,512,580.00 158,315,000.00 105,802,420.00 237,967,141.00 123,177,141.00 -114,790,000.00 14,000,000.00 23,287,580.00 9,287,580.00 304,479,721.00 304,779,721.00 300,000.00

1.1.1 REMUNERACIONES 12,500,000.00 105,500,000.00 93,000,000.00 118,000,000.00 26,500,000.00 -91,500,000.00 14,000,000.00 14,000,000.00 0.00 144,500,000.00 146,000,000.00 1,500,000.00

1.1.1.1 SUELDOS Y SALARIOS 12,500,000.00 18,500,000.00 6,000,000.00 118,000,000.00 19,500,000.00 -98,500,000.00 14,000,000.00 0.00 -14,000,000.00 144,500,000.00 38,000,000.00 -106,500,000.00

1.1.1.1 Remuneraciones básicas 0.00 7,500,000.00 7,500,000.00 81,000,000.00 0.00 -81,000,000.00 0.00 0.00 0.00 81,000,000.00 7,500,000.00 -73,500,000.00

1.1.1.1 Sueldos para Cargos Fijos           0.00 0.00 0.00 81,000,000.00 0.00 -81,000,000.00 0.00 0.00 0.00 81,000,000.00 0.00 -81,000,000.00

1.1.1.1 Servicios Especiales 0.00 7,500,000.00 7,500,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 7,500,000.00 7,500,000.00

1.1.1.1 Remuneraciones eventuales 0.00 6,000,000.00 6,000,000.00 0.00 5,500,000.00 5,500,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 11,500,000.00 11,500,000.00

1.1.1.1 Tiempo Extraordinario              0.00 6,000,000.00 6,000,000.00 0.00 1,500,000.00 1,500,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 7,500,000.00 7,500,000.00

1.1.1.1 Disponibilidad laboral 0.00 0.00 0.00 0.00 4,000,000.00 4,000,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4,000,000.00 4,000,000.00

1.1.1.1 Incentivos salariales 12,500,000.00 5,000,000.00 -7,500,000.00 37,000,000.00 14,000,000.00 -23,000,000.00 14,000,000.00 0.00 -14,000,000.00 63,500,000.00 19,000,000.00 -44,500,000.00

1.1.1.1 Retribución por años servidos 0.00 5,000,000.00 5,000,000.00 0.00 14,000,000.00 14,000,000.00 7,000,000.00 0.00 -7,000,000.00 7,000,000.00 19,000,000.00 12,000,000.00

1.1.1.1 Restricción al ejercio liberal de la profesión 7,500,000.00 0.00 -7,500,000.00 25,000,000.00 0.00 -25,000,000.00 7,000,000.00 0.00 -7,000,000.00 39,500,000.00 0.00 -39,500,000.00

1.1.1.1 Otros incentivos salariales 5,000,000.00 0.00 -5,000,000.00 12,000,000.00 0.00 -12,000,000.00 0.00 0.00 0.00 17,000,000.00 0.00 -17,000,000.00

1.1.1.2 CONTRIBUCIONES SALARIALES 0.00 87,000,000.00 87,000,000.00 0.00 7,000,000.00 7,000,000.00 0.00 14,000,000.00 14,000,000.00 0.00 108,000,000.00 108,000,000.00

1.1.1.2 Contrib. Pat. al Desarrollo y la Seguridad Social 0.00 48,000,000.00 48,000,000.00 0.00 4,500,000.00 4,500,000.00 0.00 4,500,000.00 4,500,000.00 0.00 57,000,000.00 57,000,000.00

1.1.1.2 Contrib. Pat. al Seg. de S.  de CCSS 0.00 22,000,000.00 22,000,000.00 0.00 2,000,000.00 2,000,000.00 0.00 2,000,000.00 2,000,000.00 0.00 26,000,000.00 26,000,000.00

1.1.1.2 Contrib. Pat. al IMAS 0.00 2,000,000.00 2,000,000.00 0.00 500,000.00 500,000.00 0.00 500,000.00 500,000.00 0.00 3,000,000.00 3,000,000.00

1.1.1.2 Contrib. Pat. al INA 0.00 4,000,000.00 4,000,000.00 0.00 500,000.00 500,000.00 0.00 500,000.00 500,000.00 0.00 5,000,000.00 5,000,000.00

1.1.1.2 Contrib. Pat. a FODESAF 0.00 10,000,000.00 10,000,000.00 0.00 1,000,000.00 1,000,000.00 0.00 1,000,000.00 1,000,000.00 0.00 12,000,000.00 12,000,000.00

1.1.1.2 Contrib. Pat. al Banco Popular 0.00 10,000,000.00 10,000,000.00 0.00 500,000.00 500,000.00 0.00 500,000.00 500,000.00 0.00 11,000,000.00 11,000,000.00

1.1.1.2 Contrib. Pat. al Fondo de P. y otros F. de Cap. 0.00 39,000,000.00 39,000,000.00 0.00 2,500,000.00 2,500,000.00 0.00 9,500,000.00 9,500,000.00 0.00 51,000,000.00 51,000,000.00

1.1.1.2 Contrib. Pat. al S. de P. de la CCSS 0.00 12,000,000.00 12,000,000.00 0.00 1,000,000.00 1,000,000.00 0.00 1,000,000.00 1,000,000.00 0.00 14,000,000.00 14,000,000.00

1.1.1.2 Aporte Pat. al rég. Obligatorio de pensiones 0.00 7,000,000.00 7,000,000.00 0.00 1,000,000.00 1,000,000.00 0.00 1,000,000.00 1,000,000.00 0.00 9,000,000.00 9,000,000.00

1.1.1.2 Aporte Pat. al fondo de capitalización laboral 0.00 4,000,000.00 4,000,000.00 0.00 500,000.00 500,000.00 0.00 500,000.00 500,000.00 0.00 5,000,000.00 5,000,000.00

1.1.1.2 Contrib. Pat. a F. Administ. por entes privados 0.00 16,000,000.00 16,000,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 7,000,000.00 7,000,000.00 0.00 23,000,000.00 23,000,000.00

1.1.2 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 40,012,580.00 52,815,000.00 12,802,420.00 119,967,141.00 96,677,141.00 -23,290,000.00 0.00 9,287,580.00 9,287,580.00 159,979,721.00 158,779,721.00 -1,200,000.00

1.1.2 SERVICIOS 40,012,580.00 40,065,000.00 52,420.00 119,467,141.00 80,337,141.00 -39,130,000.00 0.00 9,287,580.00 9,287,580.00 159,479,721.00 129,689,721.00 -29,790,000.00

1.1.2 Alquileres 0.00 1,000,000.00 1,000,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,000,000.00 1,000,000.00

1.1.2 Alquiler de edificios, locales y terrenos 0.00 1,000,000.00 1,000,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,000,000.00 1,000,000.00

1.1.2 Servicios comerciales y financieros 35,000,000.00 2,500,000.00 -32,500,000.00 200,000.00 0.00 -200,000.00 0.00 0.00 0.00 35,200,000.00 2,500,000.00 -32,700,000.00

1.1.2 Información 6,000,000.00 1,000,000.00 -5,000,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 6,000,000.00 1,000,000.00 -5,000,000.00

1.1.2 Impresión, encuadernación y otros 0.00 1,500,000.00 1,500,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,500,000.00 1,500,000.00

1.1.2 Transporte de bienes 29,000,000.00 0.00 -29,000,000.00 200,000.00 0.00 -200,000.00 0.00 0.00 0.00 29,200,000.00 0.00 -29,200,000.00

1.1.2 Servicios de gestión y apoyo 0.00 20,000,000.00 20,000,000.00 109,617,141.00 69,076,541.00 -40,540,600.00 0.00 0.00 0.00 109,617,141.00 89,076,541.00 -20,540,600.00

1.1.2 Servicios en ciencias econ. y sociales 0.00 5,000,000.00 5,000,000.00 109,617,141.00 69,076,541.00 -40,540,600.00 0.00 0.00 0.00 109,617,141.00 74,076,541.00 -35,540,600.00

1.1.2 Servicios generales 0.00 15,000,000.00 15,000,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 15,000,000.00 15,000,000.00

1.1.2 Gastos de viaje y transporte 0.00 6,925,000.00 6,925,000.00 3,760,000.00 4,025,000.00 265,000.00 0.00 8,925,000.00 8,925,000.00 3,760,000.00 19,875,000.00 16,115,000.00

1.1.2 Transporte dentro del país 0.00 655,000.00 655,000.00 2,260,000.00 1,650,000.00 -610,000.00 0.00 750,000.00 750,000.00 2,260,000.00 3,055,000.00 795,000.00

1.1.2 Viáticos dentro del país 0.00 6,270,000.00 6,270,000.00 1,500,000.00 2,375,000.00 875,000.00 0.00 3,175,000.00 3,175,000.00 1,500,000.00 11,820,000.00 10,320,000.00

1.1.2 Transporte para el exterior 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2,500,000.00 2,500,000.00 0.00 2,500,000.00 2,500,000.00

1.1.2 Viáticos al exterior 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2,500,000.00 2,500,000.00 0.00 2,500,000.00 2,500,000.00

1.1.2 Capacitación y protocolo 112,580.00 1,640,000.00 1,527,420.00 5,890,000.00 7,235,600.00 1,345,600.00 0.00 362,580.00 362,580.00 6,002,580.00 9,238,180.00 3,235,600.00

1.1.2 Actividades de capacitación 0.00 1,640,000.00 1,640,000.00 5,890,000.00 7,235,600.00 1,345,600.00 0.00 112,580.00 112,580.00 5,890,000.00 8,988,180.00 3,098,180.00

1.1.2 Actividades protocolarias y sociales 112,580.00 0.00 -112,580.00 0.00 0.00 0.00 0.00 250,000.00 250,000.00 112,580.00 250,000.00 137,420.00

1.1.2 Mantenimiento y reparaciones 4,900,000.00 6,000,000.00 1,100,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4,900,000.00 6,000,000.00 1,100,000.00

1.1.2 Mant. y rep. de eq. de cómputo 4,900,000.00 6,000,000.00 1,100,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4,900,000.00 6,000,000.00 1,100,000.00

1.1.2 Servicios diversos 0.00 2,000,000.00 2,000,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2,000,000.00 2,000,000.00
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1.1.2 Intereses moratorios y multas 0.00 2,000,000.00 2,000,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2,000,000.00 2,000,000.00

1.1.2 MATERIALES Y SUMINISTROS 0.00 12,750,000.00 12,750,000.00 500,000.00 16,340,000.00 15,840,000.00 0.00 0.00 0.00 500,000.00 29,090,000.00 28,590,000.00

1.1.2 Productos químicos y conexos 0.00 0.00 0.00 0.00 4,690,000.00 4,690,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4,690,000.00 4,690,000.00

1.1.2 Combustibles y lubricantes 0.00 0.00 0.00 0.00 100,000.00 100,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 100,000.00 100,000.00

1.1.2 Productos farmacéuticos y medic. 0.00 0.00 0.00 0.00 4,090,000.00 4,090,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4,090,000.00 4,090,000.00

1.1.2 Tintas, pinturas y diluyentes 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

1.1.2 Otros productos químicos y conexos 0.00 0.00 0.00 0.00 500,000.00 500,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 500,000.00 500,000.00

1.1.2 Materias y productos de uso en contrucción 0.00 5,300,000.00 5,300,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 5,300,000.00 5,300,000.00

1.1.2 Materiales y productos metálicos 0.00 200,000.00 200,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 200,000.00 200,000.00

1.1.2 Materiales y prod.eléc., tel. y cómputo 0.00 4,900,000.00 4,900,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4,900,000.00 4,900,000.00

1.1.2 Materiales y productos de vidrio 0.00 200,000.00 200,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 200,000.00 200,000.00

1.1.2 Herramientas, repuestos y accesorios 0.00 100,000.00 100,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 100,000.00 100,000.00

1.1.2 Herramientas e instrumentos 0.00 100,000.00 100,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 100,000.00 100,000.00

1.1.2 Útiles, materiales y suministros diversos 0.00 7,350,000.00 7,350,000.00 500,000.00 11,650,000.00 11,150,000.00 0.00 0.00 0.00 500,000.00 19,000,000.00 18,500,000.00

1.1.2 Útiles y materiales de oficina y cómputo 0.00 500,000.00 500,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 500,000.00 500,000.00

1.1.2 Útiles y materiales médico, hosp. y de inv. 0.00 0.00 0.00 500,000.00 0.00 -500,000.00 0.00 0.00 0.00 500,000.00 0.00 -500,000.00

1.1.2 Productos de papel, cartón e impresos 0.00 6,000,000.00 6,000,000.00 0.00 350,000.00 350,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 6,350,000.00 6,350,000.00

1.1.2 Textiles y vestuario 0.00 0.00 0.00 0.00 3,000,000.00 3,000,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 3,000,000.00 3,000,000.00

1.1.2 Útiles y materiales de limpieza 0.00 0.00 0.00 0.00 3,300,000.00 3,300,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 3,300,000.00 3,300,000.00

1.1.2 Útiles y materiales de resg. y seguridad 0.00 850,000.00 850,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 850,000.00 850,000.00

1.1.2 Útiles y materiales de cocina y comedor 0.00 0.00 0.00 0.00 3,000,000.00 3,000,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 3,000,000.00 3,000,000.00

1.1.2 Otros útiles, mat. y suministros diversos 0.00 0.00 0.00 0.00 2,000,000.00 2,000,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2,000,000.00 2,000,000.00

1.3 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0.00 0.00 0.00 300,000.00 0.00 -300,000.00 0.00 0.00 0.00 300,000.00 0.00 -300,000.00

1.3.2 Transferencias corrientes al sector privado 0.00 0.00 0.00 300,000.00 0.00 -300,000.00 0.00 0.00 0.00 300,000.00 0.00 -300,000.00

1.3.2 Otras transferencias a personas 0.00 0.00 0.00 300,000.00 0.00 -300,000.00 0.00 0.00 0.00 300,000.00 0.00 -300,000.00

2 GASTOS DE CAPITAL 214,163,000.00 214,163,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 214,163,000.00 214,163,000.00 0.00

2.1 FORMACIÓN DE CAPITAL 0.00 129,000,000.00 129,000,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 129,000,000.00 129,000,000.00

2.1.1 Edificaciones 0.00 129,000,000.00 129,000,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 129,000,000.00 129,000,000.00

2.2 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS 214,163,000.00 85,163,000.00 -129,000,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 214,163,000.00 85,163,000.00 -129,000,000.00

2.2.1 Máquinaria y equipo 0.00 85,163,000.00 85,163,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 85,163,000.00 85,163,000.00

2.2.1 Equipo de comunicación 0.00 2,000,000.00 2,000,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2,000,000.00 2,000,000.00

2.2.1 Equipo y mobiliario de oficina 0.00 18,163,000.00 18,163,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 18,163,000.00 18,163,000.00

2.2.1 Equipo y programas de cómputo 0.00 65,000,000.00 65,000,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 65,000,000.00 65,000,000.00

2.2.4 Intangibles 214,163,000.00 0.00 -214,163,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 214,163,000.00 0.00 -214,163,000.00

2.2.4 Bienes intangibles 214,163,000.00 0.00 -214,163,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 214,163,000.00 0.00 -214,163,000.00

2.3 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2.3.2 Transferenicia de capital al sector privado 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2.3.2 Transferencias de capital a personas 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

4 SUMAS SIN ASIGNACIÓN 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

TOTAL GENERAL 266,675,580.00 372,478,000.00 105,802,420.00 238,267,141.00 123,177,141.00 -115,090,000.00 14,000,000.00 23,287,580.00 9,287,580.00 518,942,721.00 518,942,721.00 0.00

Nota: Aprobada por la Junta Directiva mediante el Acuerdo No. 01 tomado en la Sesión Extraordinaria No. 06-2023 celebrada el 05 de junio del 2023.

Fuente: Departamento Financiero Contable - Presupuesto.


